
 

 
 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนสา 
เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
******************************************** 

โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
บัญญัติว่าในกรณีที ่กฎหมายกำหนดให้ผู ้ร ับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที ่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของ 
ผู้รับอนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้  
โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่านั ้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาต 
ตามกฎหมายในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนสาโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นการ
อำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนสา ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข

พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๒) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. ๒๔๙๙ 
(๓) ใบรับแจ้งการขุดดิน ถมดิน ตามพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ. ๒๕๔๓ 
(๔) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร เคลื่อนย้ายอาคาร หรือเปลี่ยนการใช้ 

อาคาร ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 
(๕) หนังสืออนุญาตการโฆษณาด้วยการปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวในที่

สาธารณะ ตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๖) ใบรับแจ้งการประกอบกิจการควบคุม ประเภทที่ ๓ ตามพระราชบัญญัติควบคุมน้ำมัน

เชื้อเพลิง พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ 
(๗) ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายหรือสถานที่สะสมอาหาร ที่มีพ้ืนที่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 

/(๘) ใบอนุญาต... 



- ๒ - 

 
(๘) ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๙) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๑๐) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน สิ ่งปฏิกูล หรือขยะมูลฝอย ตาม

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๑๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการร ับทำการกำจ ัดส ิ ่ งปฏ ิก ูล หร ือขยะมูลฝอย ตาม

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๓  ผู ้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตาม ข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โค้ดที ่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื ่อเข้าถึงใบอนุญาต 

ที่เป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต  

ข้อ ๔  การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจน
เพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 

ผู ้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  ณ สถานที่-
ประกอบกิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาต 
แต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

ข้อ ๕  เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง
ตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการ 
อีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลา เมื่อมีการตรวจสอบ หรือ
ต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

ประกาศ ณ วันที่  ๕  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 

 (นายอภิสิทธิ ์  วงศรีแก้ว) 
 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนสา 

   


